
 *MZDRX01NLO67* 
 MZDRX01NLO67 

 

 

 

MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ 

 

ČESKÉ REPUBLIKY 

 

 

 

Příkaz ministra 

  č. 18/ 2023 

 

 

 

Rada ředitelů zdravotních pojišťoven – Statut a Jednací řád 

 

 

 

 

 

 

 

Číslo jednací: MZDR  245/2023-18/MIN/KAN 

Účinnost ode dne:  20. března 2023 

Vydal KAN dne: 20. března 2023 

Odpovědný útvar:   KAB 

 



 

Za účelem koncepčního rozvoje systému veřejného zdravotního pojištění a organizace 

poskytování zdravotní péče v České republice 

 

I. zřizuji 

Radu ředitelů zdravotních pojišťoven – externí poradní orgán ministra zdravotnictví. 

 

II. vydávám 

Statut a Jednací řád Rady ředitelů zdravotních pojišťoven, které jsou přílohami tohoto 

příkazu ministra. 

 

Tento příkaz nabývá účinnosti dnem vydání. 

 

 

Praha 20. března 2023 

 

 

 

 

 prof. MUDr. Vlastimil Válek, CSc., MBA, EBIR   v. r. 

 místopředseda vlády a ministr zdravotnictví 

 

 

Přílohy: 

Příloha 1 Statut a Jednací řád Rady ředitelů zdravotních pojišťoven 

 

 

 

 

 

 



Příloha 1 k příkazu ministra č. 18/2023 

S t a t u t 

Rada ředitelů zdravotních pojišťoven  

 

Čl. 1 

Základní ustanovení 

Rada ředitelů zdravotních pojišťoven je ve smyslu čl. 17 Organizačního řádu Ministerstva 

zdravotnictví externím odborným poradním sborem ministra zdravotnictví (dále jen ministr) 

zřízeným za účelem přípravy koncepčních kroků v oblasti veřejného zdravotního pojištění. 

Rada ředitelů zdravotních pojišťoven zároveň připravuje doporučení směřující ke zlepšení 

organizace, kvality a dostupnosti hrazené zdravotní péče. 

 

Čl. 2 

Úkoly Rady ředitelů zdravotních pojišťoven 

Rada ředitelů zdravotních pojišťoven na základě zadání ministra plní především tyto úkoly: 

− předkládá ministrovi podněty, podklady a stanoviska k rozvoji systému veřejného 

zdravotního pojištění z hlediska zajištění dostupnosti a vysoké úrovně hrazené zdravotní 

péče; 

− navrhuje ministrovi opatření směřující ke zvýšení efektivity výkonu veřejné správy 

v oblasti veřejného zdravotního pojištění. 

  

Čl. 3 

Složení a podmínky členství v Radě ředitelů zdravotních pojišťoven 

1) Rada ředitelů zdravotních pojišťoven je kolektivním orgánem, jehož členy jsou: 

a) vrchní ředitel pro ekonomiku a zdravotní pojištění Ministerstva zdravotnictví; 

b) ředitel odboru dohledu nad zdravotním pojištěním Ministerstva zdravotnictví; 

c) ředitel odboru cen a úhrad Ministerstva zdravotnictví;  

d) ředitelé všech činných zdravotních pojišťoven České republiky; 

e) prezident Svazu zdravotních pojišťoven ČR; 

f) ředitel Kanceláře zdravotního pojištění. 

2) Členství v Radě ředitelů zdravotních pojišťoven je nezastupitelné a čestné. Členství 

v Radě ředitelů zdravotních pojišťoven vzniká společně se zahájením výkonu funkce 

uvedené v odstavci 1 a zaniká společně se skončením výkonu funkce uvedené 

v odstavci 1. 

3) Stálými přizvanými hosty Rady ředitelů zdravotních pojišťoven jsou: 

a) předseda Vědecké rady Ministerstva zdravotnictví; 

b) předseda Rady poskytovatelů Ministerstva zdravotnictví; 



c) zástupce Národní ekonomické rady vlády pro oblast zdravotnictví; 

d) zástupce Pacientské rady. 

Čl. 4 

Předsednictvo a tajemník Rady ředitelů zdravotních pojišťoven 

1) Předsedou Rady ředitelů zdravotních pojišťoven je vrchní ředitel pro ekonomiku 

a zdravotní pojištění Ministerstva zdravotnictví. Místopředsedu Rady ředitelů 

zdravotních pojišťoven jmenuje a odvolává předseda na základě návrhu ředitelů 

zdravotních pojišťoven schváleného nadpoloviční většinou členů Rady ředitelů 

zdravotních pojišťoven.   

2) Předseda řídí a koordinuje činnost Rady ředitelů zdravotních pojišťoven a zastupuje ji 

navenek. V případě jeho nepřítomnosti přebírá jeho práva a povinnosti místopředseda.  

3) Tajemníkem Rady ředitelů zdravotních pojišťoven je zaměstnanec Kabinetu ministra, 

který zabezpečuje administrativní činnosti nezbytné pro činnost Rady ředitelů 

zdravotních pojišťoven. Tajemník není členem Rady ředitelů zdravotních pojišťoven.  

Tajemník se účastní pracovních jednání. V souladu s pokyny předsedy zajišťuje 

koordinaci činností nezbytných pro činnost Rady ředitelů zdravotních pojišťoven. Je 

odpovědný  

za zabezpečení ochrany a důvěrnosti dat, informací a dokumentace souvisejících 

s činností Rady ředitelů zdravotních pojišťoven. 



J e d n a c í   ř á d 

Rady ředitelů zdravotních pojišťoven 

1) Řádné jednání Rady ředitelů zdravotních pojišťoven svolává Předseda Rady ředitelů 

zdravotních pojišťoven (dále jen „předseda“), na základě požadavku ministra, zpravidla 

jednou za tři měsíce. Veškeré administrativní úkony spojené s organizací jednání jsou 

v kompetenci Tajemníka Rady ředitelů zdravotních pojišťoven (dále jen „tajemník“).   

2) Jednání Rady ředitelů zdravotních pojišťoven jsou neveřejná.  

3) Jednání Rady ředitelů zdravotních pojišťoven se mohou účastnit ministr, náměstci 

ministra, vrchní ředitelé Ministerstva zdravotnictví a dále se souhlasem ministra nebo 

předsedy i další osoby navržené členy Rady ředitelů zdravotních pojišťoven, je-li to 

účelné vzhledem k projednávaným tématům. Všichni členové a osoby účastnící se 

jednání zachovávají mlčenlivost o skutečnostech, se kterými se seznámili v souvislosti 

s účastí na jednání, nejedná-li se o skutečnosti, které již byly zveřejněny v zápisu 

z jednání podle odstavce 7.  

4) Rada ředitelů zdravotních pojišťoven je usnášeníschopná, pokud jsou přítomny nejméně 

dvě třetiny jejích členů. 

5) Rada ředitelů zdravotních pojišťoven přijímá svá stanoviska zpravidla na základě 

konsensu přítomných členů. Pokud stanovisko není možno přijmout na základě 

konsensu, Rada ředitelů zdravotních pojišťoven přijímá stanovisko nadpoloviční 

většinou hlasů přítomných členů. Při rovnosti počtu hlasů je rozhodující hlas 

předsedajícího. 

6) Členové, kteří hlasovali proti přijetí daného stanoviska Rady ředitelů zdravotních 

pojišťoven, mají právo na uvedení rozporu a jeho zdůvodnění v zápise z jednání.  

7) Z každého jednání je pořizován zápis, jehož součástí je prezenční listina s podpisy 

přítomných. Námitku proti zápisu může podat člen do 3 dnů od obdržení zápisu, který 

bude postupován členům elektronickou poštou (e-mailem). Zápis, proti němuž nebyly 

námitky podány, je považován za schválený. Připomínky jsou akceptovány, pokud 

nemění podstatu přijatého závěru a jsou v souladu se stanoviskem Rady ředitelů 

zdravotních pojišťoven nebo pokud mají pouze formální charakter. V opačném případě 

proběhne nové kolo hlasování na příštím řádném jednání. Zápisy z jednání jsou 

zveřejňovány na webových stránkách ministerstva. 

8) V případě naléhavé potřeby, na základě pokynu ministra nebo žádosti nejméně tří členů, 

svolá předseda též mimořádné jednání Rady ředitelů zdravotních pojišťoven.   

9) Rozhodne-li tak předseda, může jednání a hlasování Rady ředitelů zdravotních 

pojišťoven probíhat distančně za použití webových platforem (MS Teams, Webex, 

Doodle, e-mail aj.). Pro jednání při distančním způsobu se užijí ostatní ustanovení tohoto 

jednacího řádu. Lhůta pro sdělení stanoviska k předloženému materiálu při tomto 

způsobu projednávání je 5 kalendářních dnů ode dne doručení. Výsledek hlasování „per 

rollam“ oznámí předseda nejpozději do 3 kalendářních dnů po skončení hlasování všem 

členům Rady ředitelů zdravotních pojišťoven. Hlasování „per rollam“ je písemně 

zaznamenáno do zápisu nejbližšího řádného jednání Rady ředitelů zdravotních 

pojišťoven.  

10) Prezentace výstupů z jednání Rady ředitelů zdravotních pojišťoven je v pravomoci 

ministra, případně předsedy se souhlasem ministra.  


